
 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE – PE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDEJANTE/PE, usando as atribuições legais, visando 

atender a necessidade do preenchimento de cargos efetivos e considerando o contido no Edital nº 

001/2021, de 29 de março de 2021, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 

A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO 

INICIAL E CONTINUADA dos candidatos relacionados no Anexo I aos cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde e Agente de Combate a Endemias, que será realizado pela Prefeitura 

Municipal de Verdejante, na modalidade presencial, respeitando todos as regras sanitárias vigentes. 

 

Os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias deverão se submeter ao Curso 

de Formação, que possuirá caráter eliminatório, conforme discriminado no item 14 e seus subitens 

do Edital nº 001/2021, de 29 de março de 2021. 

1. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

1.1. Os candidatos inscritos para os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate a 

Endemias e aprovados na prova objetiva, acrescido do seu cadastro de reserva, serão submetidos 

a um Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada, conforme fixado pelas Leis Federais 

nº 11.350/2006 e nº 13.595/2018. O aludido curso terá caráter eliminatório. 

 

1.2. A realização do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada ficará sob a total e inteira 

responsabilidade da Prefeitura Municipal. 

 

1.3. O Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada será realizado no período de 13 a 17 de 

setembro de 2021, das 08hs às 17hs no Espaço Cultural do Município de Verdejante, situada a 

AV. ANTONIO PEDRO DA SILVA, S/N - CENTRO - VERDEJANTE. 

 

1.4. A frequência mínima obrigatória será de 75% (setenta e cinco por cento) de presença, sob pena 

de eliminação do certame.  

 

  



 

1.4.1. A frequência será aferida diariamente em cada módulo de ensino ou a qualquer tempo, 

a critério da coordenação do curso; 

1.4.2. Será considerado atraso a chegada após o horário programado para o início de qualquer 

módulo; 

1.4.3. Será considerado falta a ausência a um módulo de atividade. 

 

1.5. Será eliminado do concurso o candidato que:  

a) não obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença. 

 

1.6. O IDIB não se responsabilizará pela não conclusão do Curso por motivos pessoal de cada 

candidato. 

 

2. DO PLANO DE AULA 

 

CRONOGRAMA 

CONTEÚDO DIA HORÁRIO 

1.  Abertura 

I. Introdução a Agente Comunitário de Saúde e 

Agente de Combate de Endemias 

II. Trabalho do Agente Comunitário de Saúde e 

Agente de Combate de Endemias; II.  

III. O Agente Comunitário de Saúde e Agente de 

Combate de Endemias e o SUS 

IV. ATIVIDADE. 

Segunda-Feira 

13/09/2021 

 

08 às 17h 

 

I. Atribuições do Agente Comunitário de Saúde 

e Agente Combate de Endemias;  

II. O perfil as atribuições e as Competência. 

III. Detalhamento das Ações do Agente 

Comunitário de Saúde; 

IV. Detalhamento das Ações do Agente de 

Combate de Endemia;  

V. Atividade em Grupo; 
VI. ATIVIDADE. 

Terça-Feira 

14/09/2021 

 

08 às 17h 

I. Programa de Saúde da Família;  

II. Saúde da Criança e Adolescente  

III.  Atenção a Pessoa com Deficiência 

IV. Orientações para Famílias com Pessoas 

Acamadas;  

V.  Violência Família; 
VI. ATIVIDADE. 

Quarta-Feira 

15/09/2021 

 

08 às 17h 

I. Doenças Transmitidas por Vetores: 

Mosquitos, Insetos, moluscos e outros 

II. Protocolo COVID 

III. Atividades em Grupo 

IV. ATIVIDADE. 

Quinta-Feira 

16/09/2021 

 

08 às 17h 

Avaliação Escrita Eliminatória (4 horas) Item 14.1. do 

Edital n°. 001/2021 
Sexta-Feira 

17/09/2021 

 

08 às 17h 



 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Será considerado aprovado no Curso de Formação o candidato que possuir frequência mínima 

de 75% (setenta e cinco por cento) de presença nas aulas. 

 

3.2. O Candidato que não possuir frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença 

nas aulas do Curso de Formação inicial dos Agentes Comunitários de Saúde e Agente de 

Combate a Endemias será eliminado, de forma definitiva, do Concurso Público conforme o Edital 

nº 001/2021, de 29 de março de 2021. 

 

 

Verdejante/PE, 25 de agosto de 2021. 

IDIB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  

 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO LOCALIDADE 

1494974 JOSÉ HENRIQUE DE ARAÚJO FREIRE 1 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1501231 MARIA SYNARAH KELLY DE LIMA XAVIER 2 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1495818 VAGMA PEREIRA FERREIRA 3 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1497847 TARCÍSIO ARAÚJO TAVARES 4 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1498851 OLIVIO HENRIQUE CARVALHO E SA 5 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1498928 
CLARISSA RAVENNA FREITAS FREIRE DE 
OLIVEIRA 

6 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1475378 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 7 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1489027 
DÉBORAH MONIQUE DE SOUSA FREIRE 
E SÁ 

8 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 1: 

BAIRRO CENTRO 

1497088 HUGO ALVES DA SILVA 1 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 2: 

GROSSOS 

1495708 KEELL MASTTERSON SILVA ELIZEU 2 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 2: 

GROSSOS 

1511949 GEANE AVELINA DA SILVA BEZERRA 3 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 2: 

GROSSOS 

1494443 LETÍCIA DOS SANTOS BEZERRA 1 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 3: 

POVOADO LAGOA 

1480616 LUCIANA SOUZA DE OLIVEIRA 2 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 3: 

POVOADO LAGOA 

1495531 ELISABETE DANTAS FERREIRA 3 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 3: 

POVOADO LAGOA 

1476226 ESPEDITA NAIANE BEZERRA 4 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 3: 

POVOADO LAGOA 

1495829 VANDA PEREIRA FERREIRA 5 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 3: 

POVOADO LAGOA 

1498896 ALLYSON BRUNO DE SOUZA CAXIADO 6 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 3: 

POVOADO LAGOA 

1495007 CICERA PEREIRA ALVES BRINGEL 1 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 4: 

BAIRRO PADRE JOSE MARIA 

1488919 
MARIA ADRIANA ALVES DA SILVA 
LEONARDO 

2 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 4: 

BAIRRO PADRE JOSE MARIA 

1499523 RITA DE KASSIA DA SILVA 3 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 4: 

BAIRRO PADRE JOSE MARIA 

1495011 NEILSON ALVES BRINGEL 4 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 4: 

BAIRRO PADRE JOSE MARIA 

1475191 MARTA MARIA ALVES 5 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 4: 

BAIRRO PADRE JOSE MARIA 



 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO LOCALIDADE 

1496891 TEREZINHA ALVES PEREIRA LEITE 6 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
VERDEJANTE/PE - ÁREA PSF 4: 

BAIRRO PADRE JOSE MARIA 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO LOCALIDADE 

1475953 JULIANA EUGENIA PEREIRA BARBOSA 1 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1496822 ELYS DE BARROS BARBOSA 2 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1494817 LUCIANA ALVES DE CARVALHO 3 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1498072 PABLO SMITH SILVA 4 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1496399 ANICLEIDE EMILA DA SILVA 5 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1476846 PEDRO VINICIUS SILVA E CRUZ 6 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1501386 THIAGO BARBOSA DA SILVA 7 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1513227 MARIA CAROLINA DOS SANTOS BASTOS 8 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1479118 LUIZ DE SOUZA BARBOSA 9 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1475128 LEANDRO COSMO FONSECA BRASIL 10 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1498616 ANA CELIA MATIAS CRUZ 11 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1489413 DHEFICA SHEILA DA SILVA 12 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1493038 FILIPE FERREIRA SANTOS 13 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1495431 MILÊNYO HENRIQUE DE SOUZA ALVES 14 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1497934 JEDIVAN SIMOES DE ARAUJO 15 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1512909 JONATHAN PEREIRA DA SILVA 16 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

1476503 PITTSON DE MELO CAVALCANTI (PCD) 1 AGENTE DE ENDEMIAS 
VERDEJANTE/PE - CONFORME A NECESSIDADE 

 


